
Zde je neúplný seznam sekundárních a podobných emocí pro další diskusi a procvičování slovní 
zásoby. Toto je pouze výchozí bod celého spektra zkušeností. Neváhejte a přidejte další vlastní 
emoce!

Šťastný
Nešťastný  
Rozradostněný
Veselý
Jásající
Nadšený

Hrdý 
Sebevědomý
Triumfální 
Doufající 

Rozpačitý
Stydlivý
Vyděšený
Nervózní
Zahanbený
Ponížený
Lítostivý

Smutný
Sklíčený 
Nešťastný
Zarmoucený
Zkroušený

Naštvaný
Rozzlobený
Frustrovaný 
Vzteklý
Znechucený 

Překvapený
Udivený
Ohromený
Šokovaný

Hádací hra - Vyberte si libovolnou �gurku. Zakryjte ji nebo ji schovejte za zády. Požádejte dítě, 
aby odhadlo emoci �gurky na základě kontextových vodítek: “Ach, tento člověk měl opravdu 
špatný den (naštvaný),” nebo: “Tento člověk nemá rád tmu, ale v domě právě došlo k výpadku 
elektřiny (vyděšený)." Když dítě uhodne správně, ukažte mu �gurku.

Šarády – Udělejte obličej demonstrující jednu z emocí. Požádejte dítě, aby našlo �gurku, která 
odráží předváděnou emoci. Vyměňte si role. Umožněte dítěti předvést jinou emoci pomocí 
výrazu tváře nebo postoje celého těla.

Vzory - Začněte jednoduchým vzorem a-b: šťastný-vyděšený, šťastný-vyděšený, šťastný-_____. 
Požádejte dítě, aby vzor rozšířilo o správnou emoci. Pokračujte různými vzory, jako jsou a-b-b, 
a-a-b a a-b-c.

• Požádejte děti, aby zvedly �gurku, která doplňuje následující situace: “Když udělám chybu, 
cítím se _____.“ (Smutný nebo rozpačitý.) “Když jsem s přáteli, cítím se _____.“ (Šťastný.)

• Ukažte karty s fotogra�emi ze skutečného života. Vysvětlete, že tyto fotogra�e zobrazují 
situace, ve kterých se někdo cítí rozpačitě, šťastně, naštvaně a podobně. Nechte dítě vybrat 
kteroukoli z karet. Společně diskutujte o zobrazené scéně a o tom, co by se mohlo stát, 
abyste vyvolali danou emoci. Pokud si například vybere naštvané děti, které se perou
o hračku, nechte je nejprve popsat, co vidí, a pak je požádejte, aby přemýšlelo o tom, co by 
se mohlo stát dál, jak by reagovalo v podobné situaci nebo jak by mohlo pomoci vyřešit 
kon�ikt. Tyto karty jsou speciálně navrženy pro konverzaci s otevřeným koncem. Neexistují 
žádné správné nebo špatné odpovědi, proto povzbuzujte studenty v raném věku, aby 
pracovali na porozumění vlastním tempem a používali vlastní slova.

32

Rozpačitý

Překvapený

Šťastný

Naštvaný

Hrdý

Smutný

Více emocí!



LER 3368

3+věk

grades PreK+

Sada aktivit - Vše o mých pocitech

Obsah:

14

Aktivity:
Identi�kace

Identi�kace a sebeuvědomění

• 36 �gurek v 6 barvách
• 18 karet

Vyjádřete se s malou pomocí od těchto přátel! Když budete s dětmi pracovat a diskutovat
o zobrazených emocích, můžete s nimi trénovat zpracování emocí a empatii, dva klíčové 
principy SEL (sociální a emoční učení). Proč se cítí smutní, naštvaní, hloupí a vyděšení?
Objevujte a učte se společně.

• Postavte do řady šest �gurek, které zobrazují každou z emocí v sadě. Pojmenujte emoce, 
jednu po druhé. Nechte dítě opakovat po vás. Poté řekněte emoci (např. „Vyděšený“)
a nechte je ukázat na správnou �gurku. Zopakujte to s jinými emocemi a vybírejte 
náhodně.

• Umístěte karty do řady, obrysem �gurky nahoru. Požádejte dítě, aby na každou kartu 
umístilo jednu �gurku zobrazující stejnou emoci. Poté mu řekněte, aby postupně 
pojmenovalo každou emoci v řadě.

• Všimněte si, že na zadní straně karet je pouze obličej. Zkuste toto: Zvedněte jednu z těchto 
karet. Poté požádejte dítě, aby pojmenovalo emoci, našlo odpovídající �gurku a pak 
seřadilo dalších pět odpovídajících �gurek za první. Udělejte to se všemi šesti emocemi, 
abyste měli celou skupinu!

• Požádejte děti, aby si vybraly libovolnou �gurku. Řekněte jim, aby pojmenovaly emoci
a mluvily o okamžiku, kdy se tak cítily.

• Požádejte děti, aby zvedly �gurku, která vyjadřuje jejich aktuální náladu. Zeptejte se jich, 
proč se tak cítí.

© Learning Resources, Inc., Vernon Hills, IL, US
 Learning Resources Ltd., Bergen Way,  
 King's Lynn, Norfolk, PE30 2JG, UK
 Please retain the package for future reference.
 Made in China.                                 LRM3368-GUD
 Hecho en China. Conserva el envase 
  para futuras consultas.
 Fabriqué en Chine. Veuillez conserver 
  l’emballage.
 Hergestellt in China. Bitte Verpackung gut 
  aufbewahren.

Learn more about our products 
at LearningResources.com


